Quaestio ultima.

Utrum assignatae à nobis notae dotibus omnibus induantur ad veras Ecclesiae notas requisitis?

Eò revocantur dotae illae, seu conditiones:

1° Ut quae afferuntur notae sint propriae, non communes: hoc est, ut saltem simul sumptae, ad solam pertineant Romanam Ecclesiam. 2° Ut demonstranda Ecclesiae veritate divinæque ejusdem constitutione, sint illae aliquà certà ratione notiores. Alioquin frustra adhiberentur, cum per seipsam liquidò innotesceret. 3° Cum illà conditione, ut patet, conjunctum est, notarum ut cognitio susceptae naturae praecedat cognitionem Ecclesiae: cū quippe jam cognita, ut quid eidem investigandae navaretur opera? 4° Ut quae proponantur notae sint ad captum vulgi, imperitorumque hominum attemperate, cum vellet Deus omnes humiles salvos fieri et ad agnitionem veritatis revire.

Atqui enumeratas illas conditiones reperire est in quatuor notis quae à nobis expositae sunt, unitate scilicet, sanctitate, catholicitate et apostolicitate.

I. *Notae illae sunt propriae, non communes.*

Ostendimus omnes illas Ecclesiae Christi competere; easdem omnes Romanam in Ecclesiam confluere; nulli aliì societati ne distributivè quidem sumptis posse attribui. Ergo, etc.

II. *Demonstranda notiores sunt Ecclesiae.*

Quod ut penitus intelligatur, recolendum est Ecclesiam Christi esse hominum societatem qui ejusdem fidei professione, eorundem sacramentorum communione, eisdem submissione pastoribus, inter se junguntur. At longè promptius est cognosci unam ex notis commemoratis (quod absolutè sufficit, cum una quaelibet soli congruat verae Ecclesiae), aut etiam illas omnes haberi compertas, quam ex-

plorari et certò discerni, tot huius dogmata et morum instituta, quae complectitur traditum Ecclesiae à Christo depositum, investigari quae ad institutionem naturamque omnium sacramentorum referuntur, tum expendi quaecumque ad Ecclesiae pastorum ordinationem spectent ac munera.

Sedulo adnotandum est (quod aliis indicavimus) licet ad Ecclesiae unitatem requiratur ejusdem doctrinae professio, eorundem sacramentorum communio, etc.; tum non attendi ad veritatem doctrinae, sed ad ejusdem fidei professionem, unitatisque principium, non ad legitimam pastorum institutionem, sed ad eorum inter se consortium; ad eorundem sacramentorum communionem, non ad eorum naturam et efficaciam. Hinc pro certo tenemus pro idoneis inveniendae Ecclesiae notis, non eas esse habendas, quae assignantur à Protestantibus, verae nimirum doctrinae praedicationem ac legitimam sacramentorum administrationem: id quippe notarum genus quam sit hominum plerisque impervium, facillè colligitur ex toto ferè tractatu de iudice controversiarum, moxque summam etiam declarabitur.

III. *Propriae sunt rei demonstranda.*

Totidem cum ipsae sint, ut diximus, Ecclesiae proprietates, praere non possunt reipsa Ecclesiae, sed earum cognitione via sternitur ad eam socerpendam: quemadmodum, lineamentorum quae alicui homini inhaerent, subjecta menti notitia, possumus ad ipsius hominis agnitionem pervenire: hinc iterum concipitur quam impares sint et incongruae ad investigandam Ecclesiam notae à Protestantibus oblatae: prius est enim veram innotuisse Christi Ecclesiam, Christianorum magistram, controversiarumque, ut probatum est, iudicem, quam certò ac indubitanter dignosci veritatem doctrinae, seu complexionem dogmatum ex quibus coalescit depositum fidei.

IV. *Cognita sunt faciles, quas adhibemus notae.*

Quae ad hanc explanandam conditionem iam dicturi sumus, conferantur cum iis quae diximus de praestando ab illiteratis et rusticis, divinae acta fidei: ita enim connexae sunt inter se quaestiones pleraeque de Ecclesiis, ut vix aut nullo modo à se invicem disjungi possint.

Non opus est ut ad omne prorsus hominum genus notae omnes sint accommodatae: sunt enim homines non pauci adeò imbecillae men-

tis et obtusi ad spiritualia ingenii, ut vel simplicissimam dogmatum communium expositionem apprehendere non valeant. At si quatuor notas in symbolis relatas mente contractare nequeant, multò minùs possent Scripturarum discutendis privato examine et canonicitate et sensu, veram investigare et invenire Ecclesiam: ad multorum infirmitati et imperitiæ consulendum, hoc unum planè et abundè sufficit, ut ex notis quæ afferuntur, facilia quædam eliciantur documenta, quæ pro singulorum captu si adhibeantur, illis verè possint Ecclesiæ notitiam ingerere; quò magis autem ratione, iudicio et eruditione proficitur, eò plura eisdem in notis deprehenduntur certa et inconcussa verè signa Ecclesiæ.

Quòd verò Ecclesia Romana indubitatis non careat signis, quibus ab imperitiis etiam et simplicibus agnoscì possit (quæ quidem signa illis contineantur notis quas adscripsimus) sic potest elucidari.

1^o Notæ illæ omnes eò collimant ac referuntur, ut eminentem concilient Romanæ Ecclesiæ auctoritatem; unde sic argumentari licet: In confesso est apud adversarios, ad eamque confessionem adiguntur ipsamet facti evidentiâ, in Romanæ Ecclesiæ doctrinam, nullâ unquam ætate sensibilem ac manifestam fuisse inductam mutationem, neque illam prioris atque auctoritatis potioris alicujus Ecclesiæ deseruisse communionem; evidenter etiam constat, ex eâ prodixisse, ejusque institutis firmiter addictos fuisse viros summâ pietate et eruditione orbe toto christiano venerandos, multaque ipsis attributa miracula, quæ pro divinis sanctitatis illorum signaculis haberentur; nullum unquam variis ut sectis impositum est illi privati alicujus auctoris nomen; Catholica ab ipsis hæreticis solita fuit nuncupari; diffusionem ac splendore evidenter superat singulas quaslibet sectas hæreticas vel schismaticas: his vel tantisper consideratis quæ intellectu sunt factia, pronum est, ut Ecclesia illa cæteris anteponatur omnibus, quæ ab eadem, si viâ auctoritatis procedendum sit, facillè vincuntur; si verò ad privatam doctrinæ discussionem provocent, methodum ostendunt plerisque arduam nimis et inaccessam, cæterisque plenam periculi, ac lethalius factam erroribus.

2^o Dummodò vel leviter exponatur quid sit apostolicitas, nemo est, nisi mentis penitèns inoua qui statim non percipiat, et ultrò non

fateatur, oportere ut à Christo et Apostofis ducat originem verâ Christi Ecclesia: Romanæ autem Ecclesiæ, eam jure ac meritò aptari notam, non gravis aut diuturni laboris est, rudibus ipsis et imperitiis rationabiliter persuaderi. Nec quidquam effingere potuerunt hæretici, quod illius originem Ecclesiæ novitatis redarguere videatur. Carere autem apostolicitate hæreticas omnes et schismaticas societates, potest facili etiam negotio demonstrari ipsis etiam mediocris admodum intelligentiæ hominibus: omnes enim illæ societates produntur vel ipso auctorum à quibus conflatæ sunt, nomine, earundemque à vetustiori Ecclesiâ, cujus auctoritatem sequebantur, defectione.

3^o Notissimum est frequentatam esse in Ecclesiâ Christi prioribus à seculis viam auctoritatis, ad comprimendos hæreticos et schismaticos, inveteratamque esse concilii morem, ut eos anathemate percellant: hæc sunt facta evidentiâ et ab omnibus concessa; hæc hominum vulgo exhiberi possunt; tumque ad summum, si tamen opus fuerit, indicanda sunt alumnis ingenio et doctrinâ parùm valentibus, aliqua generalium synodorum decreta, sicut ipsis exhibentur pervulgata quædam edicta principum. Inde ultrò colligent sibi esse, suam ut instruant fidem, confugiendum ad arcem auctoritatis, cujus aliunde, suæ conscii infirmitatis, necessitatem continuò experiantur ac sentiunt: ergo repugnabunt omni societati, quæ ipsos hortetur et impellit, ut in se omnes suscipiant ferendi adhibito proprio examine de omnibus tum credendis, tum agendis, decretorium iudicium; ergo Protestantium, aliorumque viam auctoritatis refugientium communioni, Romanam antefereant incunctanter societatem. Quòd attinet ad Græcorum schismaticas sectas, poterit per modum historiæ ad instituendos etiam rudes homines, enarrari, si postularent rerum adjuncta, quæ sit origo schismatis Græcorum; quomodò discesserint à Romanâ Ecclesiâ, cujus generalibus in conciliis auctoritatem agnoverant; tum quàm longè sint catholicitate aliisque dotibus eadem inferiores.

Objicies: Quâ probabilitate faciles intellectu haberi possunt quæ ad discernendam Christi Ecclesiam prolatae sunt notæ? Quot opus fuit, ad eas ut expedit vindicandas et explicandas, auctoritatis rationumque momentis; quot diversi generis disquisitionibus, ad hæreticorum retundendos conatus, retegendas cavillationes,

asserendaque Ecclesie jura I Nonne Claudii vel Jurisci argumentis obreuerentur homines theologici non assueti disputationibus?

Et verò, prædictæ ut notæ expendantur, atque ut par est adhibeantur, vel ratione utendum est, vel consuegendum ad Scripturam aut traditionem, vel denique ad Ecclesie auctoritatem. At Ecclesie dotes ac notæ pendent à liberâ Dei voluntate; non igitur solâ ratione ducere possunt explorari: si dicatur, illas esse ope Scripturarum vel traditionis exquirendas et ponderandas, relabi necesse est in incommoda quæ privato ab examine derivantur. Denique non ipsius Ecclesie auctoritate perentari queunt ac introspicî: quid enim jam opus esset notis ad dignoscendam Ecclesiam, si jam cognita et probata esset ejusdem auctoritas?

Resp. 1^a: Hæc objicere non possunt, qui symbola Apostolorum, Nicænum et Constantinopolitanum aliquo in pretio et honore habeant; quæ quidem omnibus, aut ferè omnibus probantur qui se Christianos dici vellint; hæc symbola non confecta sunt hominum duntaxat literatorum solertiumque gratiâ; ipsis proponuntur plebeis, agrestibus, è medio sumptis; qui proinde valeant, adjuvantibus idoneis institutoribus, sufficienter intelligere, quales sint unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas Ecclesie, ac deinde perspicere euiam societati, auctore Christo, adscribi eis oporteat. Quamvis autem diluendis hæreticorum argumentis, evertendisque omniæ systematibus, impendantur, in longum quandoque sermonem provecitæ, nec sine impigro labore concertationes, non ex eo concludendum est, non posse hominum vulgus de genuinis Ecclesie notis, quantum ipsorum salutis interest, edoceri; eduntur de supremi existentis nominis, de veritate moderantis universum orbem providentiæ, libri multi operosè compositi; nec tamen discussionis multæ opus est, nec molesti laboris, ut vel imperiti, præjudicatis opinionibus, cupiditatibusve non abrepti, mundi summum, omnibusque providentem agnoscant opificem. Sic etiam notæ Ecclesie licet ab hæreticorum assalibus defendere nequeant illiterati, nec earum rationem evolvere, illas tamen ritè ac dilucidè expositas mente possunt attingere, et animo complecti, quantum eorum postulat ordinata institutio.

2^a Cogitatione revolvantur singulæ de quibus agitur notæ, videbitur nec ingenii sagaci-

tatem, nec longum temporis spatium requiri, ut mentem etiam vulgi hominum subeant, si congruenter propositæ sint: Ecclesiam Christi facilè concipitur non esse similem regno in se diviso, et eâ de causâ ruinæ proximo; nec posse absque fixo et certo unitatis principio, fixam et certam haberi unitatem. Haud magis difficile est percipere, non inveniri veram et necessariam unitatem apud societates quæ profitentur non auctoritate, sed privato examine componendas esse omnes de fide et moribus controversias: hæc enim dijudicandi methodus, ut observatum est, non unitatis, sed divisionis inextricabile est principium: de Græcis autem schismaticis, consuecendo ad illud tempus, quo à Romanâ desciverunt Ecclesiâ, oculis quodammodò deprehenditur velut adhuc cruentum rescisse unitatis vestigium.

Consideratis heroicè tot suorum alumnorum sanctitate, quos religiosè colit Romana Ecclesia, et coruscante toties apud eam miraculorum dono, spectatis pariter castis ac severis morum institutis, quæ pervulgatis catechismis inserenda curavit, persuaderi prudenter ipsis potest rudibus, et quidem promptius quàm cæteris (cùm factis et exemplis soleant promptius commoveri), vel nullam extare Ecclesiam Christi, quod Christianæ exhorrescunt aures, vel Romanam societatem, hanc eandem esse Ecclesiam, quam recitando Apostolorum symbolo, sanctam esse Christiani omnes profiteantur.

Intricatâ et prolixâ disquisitione opus non est ut pateat, amplitudine et diffusionem singulis hæreticorum sectis Romanam antecellere Ecclesiam, quemadmodum prolixus et intricatus non requiritur discursus, ut dignoscatur an temporale aliquod regnum latius insigniter protendatur quàm alterum: neque meditatione multâ insudandum est, tum ad intelligendum, ad Ecclesiam Christi pertinere conversionem gentium, tum ad perspicendum quænam societas egregium illud opus in se suscepit et assidue prosequatur.

Eidem quoque Ecclesie Romanæ, et quidem soli apostolicitatem competere, planum facient et ipsius perspecta antiquitas, et omnium, ut diximus, hæreticorum et schismaticorum ab eâ, tanquàm inanum ramorum à feraci arbore, divulsio.

3^a Si queratur num ratione aut Scripturâ, vel traditione aut ipsiusmet Ecclesie auctoritate possit hominum vulgus, sicut legitime

postulat persuasio, erudiri, respondeo ad persuasionem hanc posse hæc omnia subsidia suo modo aptè et efficaciter conferri: paucis istud, ac velut exempli causâ indicabimus, ne jam explanata sæpiùs iterentur.

Sic ratio ipsa docet, auctoritate si componendæ sint de fide et moribus controversiæ, illi præ cæteris adhiærendum esse Ecclesiæ, quæ majorem præ se ferat auctoritatem, atque ita esse à Deo pro summâ sapientiâ ordinatum: sic etiam ex Scripturarum claris quibusdam textibus, quorum authenticitas communi probatur Christianorum consensu, evinci promptissimè potest catholicitas Ecclesiæ, atque deinde facti evidentia declaratur quænam societas eâ dote polleat. Traditio quoque interponi potest, haud quidem disentiendis singularum ætatum monumentis, sed apertis quibusdam, et obviis præscriptionibus. V. g., ut non semel adnotavimus, notissimâ Romanæ Ecclesiæ antiquitate, alienarumque societatum ab ipsâ tanquàm à matrice discessionem dignoscitur in hæc solâ reperiri apostolicitatem, essentialem, ut patet, Ecclesiæ Christi proprietatem; Ecclesiam bonâ fide inquirentes, potest ad sui noticiam ipsa promovere, suas pastorum institutionibus dotes expandendo, ac suæ manifestando præstantiam auctoritatis; sicut mater filijs, è longinquo advectis regno, quibus ignota est, potest seipsam notam facere

exponendis, quæ illorum ignorantiam excutiant, notis.

Si qui verò tam expedita veræ insigniæ Ecclesiæ præ tarditate mentis attingere et assequi non possint, id naturæ notarum quas exposuimus non est imputandum: catholicâ illi doctrinâ eo ferè modo inveniunt, quo teneri admodum infantes, vulgaribus neque quibusdam rudimentis, quorum vim et energiam, quantum satis est ad salutem, apprehendant, aperiente cor eorum Spiritu sancto, absque tamen novâ revelatione, et ad credendum inclinando verissimis, licet incernarrabilibus, modis.

Hæc operæ pretium videtur advocare præclara ista illustrissimi Fenelonii verba: « L'homme ignorant n'a besoin ni de livre, ni de raisonnement pour trouver la vraie Eglise; les yeux fermés, il sait avec certitude que toutes celles qui veulent le faire juge, sont fausses, et qu'il n'y a que celle qui lui dit de croire humblement, qui puisse être la véritable: au lieu des livres et des raisonnements, il n'a besoin que de son impuissance et de la bonté de Dieu pour rejeter une flatteuse séduction, et pour demeurer dans une humble docilité: il ne lui faut que son ignorance bien sentée pour décider. » (Lettre sur l'existence de Dieu, sur le culte digne de lui, et sur la véritable Eglise.)

Sectio tertia.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIAE.

CAPUT PRIMUM.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIAE GENERATIM SPECIATA.

Errare non potest Ecclesia in his quæ ad fidem rite sive pertinent.

ARGUMENTORUM PRIOR CLASSIS.

Desumpta ex assertionibus hæcenus positis ac probatis.

Ut in stabili, sapienterque extractâ domo coherent sibi omnia, ita in Ecclesiâ Christi coagmentantur inter se quæ proponuntur doctrinæ diversa capita, unde ex his quæ jam tractavimus, deducuntur certissime et obvise

probationes ad vindicandam Ecclesiæ infallibilitatem tanto animorum æstu, tot ab hæreticis impugnatam.

1^o Ex unitate Ecclesiæ necessariò consequitur ipsius infallibilitas. Ad eam quippe unitatem requiri ostendimus fixum et immutabile unitatis principium, illudque in ipsius Ecclesiæ auctoritate divinitus esse constitutum. Ergo concidere nunquàm potest aut labefactari hæc auctoritas, nec proinde aberrare à fide Ecclesiæ, quin abruptatur vinculum unitatis necessarium. Frustra hæc obtruderetur jactata rotas à Protestantibus, totæque confutata articulo, ut aiunt, fundamentali et non fundamentali distincto. Præterea, non

posse conciliari cum enuntiatâ in symbolis unitate, professionem hæresis, ita semper fuit persuasum in Ecclesiâ, ut eos qui suis parere pertinaciter detrectaverint decretis, anathemate percussos voluerit, atque à suâ communionem constanter alienos habuerit : at quo jure, si careret infallibilitate? Respondeant Protestantes, qui unumquemque idcirco volunt privato examini Scripturarum in fidem suam informandam incumbere, quia Ecclesiæ detrahunt eam quam illi adscribendam esse contendimus infallibilitatem. Denique fingi non potest eodem prorsus tempore, quasi conspiratis subitò partibus, à professione fidei universam deficere Ecclesiâ : temporis igitur interjecto, et quidem haud exiguo intervallo (si deficeret), alii fidem, alii hæresim in Ecclesiâ profiterentur; ergo tunc dilaberetur ac prosunderetur unitas, quæ postulat ejusdem professionem fidei.

2° Ex Ecclesiæ sanctitate colligitur æquè perspicuum ejus infallibilitatis argumentum. Ex mox dictis, omnes interposito anathemate compellit Ecclesiâ, omnibus quæ de fide et moribus protulerit decretis, irrevocabili assentiri : at sublato inerrantiæ dono, iniquitatis et nefariæ dominationis argueretur inflexibilis ille rigor, quo sub tantâ penâ fideles ad combibendum quodlibet errorem adigerentur? Deinde dogmaticis in decretis si possit Ecclesiâ hæresim sectari ac propinare fidelibus, evangelica posset nonnunquam instituta de moribus impetere, cum ad fidei thesaurum doctrina quoque morum pertineat, eademque innitatur divinâ revelatione : posset populis contrarias divinis legibus definitiones, tanquam inviolabilem componendæ vitæ regulam proponere, quo inditâ sponsæ Christi sanctitate quid magis indignum!

3° Cum Ecclesiæ catholicitate conjunctum est infallibilitatis privilegium. Visibilitate et catholicitate defraudari nunquam potest Ecclesiâ; ergo neque doctrinam fidei potest unquam deserere : licet enim adhuc tunc visibilis atque diffusa perstaret, tanquam aliqua societas quæ christianam se profiteretur, haud spectandam se præberet, qualem ipsâ catholicitate agnoscendam voluit Christus, cum non diffunderetur ut vera Ecclesiâ, cujus ad naturam et constitutionem necessaria est veræ professio fidei.

4° Evidentissimum subministrat infallibilitatis Ecclesiæ argumentum apostolicitas. Ad apostolicitatem nimirum necesse est, ut quam

nunc tenet Ecclesiâ doctrinam, eadem ab ævo Apostolorum immunis ab omni erroris notâ manaverit; idemque argumentum ad futuras spectat ætates, cum nullis temporum spatiiis circumscribatur apostolicitas, eademque perpetuò repugnet novitati.

5° Demonstratum est omni probationum genere, supremum esse controversiarum judicem constitutam Ecclesiâ, ipsiusque auctoritate dirimendas lites omnes quæ de rebus fidei exoriuntur. Supremo illo tribunali suo in genere nullam est superius et æquale; ab illo interjici appellatorem non licet; ipsique depositâ omni dubitatione, tum exteriùs, tum interiùs parendum est : hanc autem supremam, tanquam absolutam Ecclesiæ auctoritatem, nemo confitebitur, qui infallibilitatis donum illi non attribuat. Ecclesiæ decretis ita strictè et absolutè præcipit Deus obtemperari, ut si erraret unquam Ecclesiâ, Deus ipse summè verax manifestè patrocina-retur errori, quod suspicari nefas, suamque ludibrio propalam auctoritatem objiceret. Hunc esse præstitutum divinitus ordinem demonstravimus, ut si auctoritatis dijudicaretur quid credendum, quid respiciendum sit ad assequendam salutem, tum etiam omnibus hæreticorum et schismaticorum sectis, visibili auctoritate Ecclesiâ Christi antecellere : ergo si falli posset et consequenter fallere, intrinsicè ac necessariis ipsis dignoscendæ ac tuendæ fidei ordinatis principiis, non per accidens, sed ipsorum naturâ, in errorem detruderetur populus christianus, neque ulla suppeteret via detegendæ veritatis, cum constituta ipsa divinitus auctoritas deterreret à fide. Tantò etiam efficacius, suscepto implicaretur errore, et ad errorem populos incitaret Ecclesiâ, quantò magis persuasum habeat sibi esse concessam à Christo infallibilitatem, nec posse unquam sua retractari ac reformari judicia.

6° Quid plura? Probavimus permansuram Christi jugiter Ecclesiâ; ergo nunquam excidet à professione veræ fidei, cum hoc ipso adulterinas inter societates deberet connumerari, quarum nulla potest haberi Christi Ecclesiâ.

ARGUMENTORUM SECUNDA CLASSIS,

Ex apertis Scripturæ testimoniis deprompta,

Tris seligimus, quibus nisi eliciatur assensus, cætera nihil proficerent.

Primum : Matthæi cap. ultimo : *Data est mihi, inquit Christus, omnis potestas in cæli*

et in terrâ; videntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis, et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Ad Apostolos dirigi hæc verba patet ex antecedentibus, totoque contextu : dixerat evangelista: *Undecim autem discipuli abierunt in Galileam, in montem ubi constituerat illis Jesus; et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt; et accedens Jesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas,* etc. Duodecim elegerat apostolos Christus: proditor Judas, filius perditionis, suspensus crepuit medius, abiitque in locum suum; undecim supererant quos affatur Christus. Idem testatur Marcus cap. ultimo.

Ad successores Apostolorum etiam referuntur citata promissionis verba: pollicetur enim Christus sese pastoribus ad quos illa pertinent, adfuturum esse usque ad consummationem seculi: ergo usque ad finem mundi; hæc sola significatio subjecta est illis vocibus, *consummatio seculi*. Quæ à S. Matthæo, eoque solo usurpata sunt, cap. 13, v. 39, 40 et 49; c. 24, v. 3 et 14; c. 28, v. 20; porro non ad finem usque mundi producenda erat Apostolorum vita in terris, sed pro patribus nascituri erant Ecclesiæ filii in quibus cerneret apostolici muæris et auctoritatis hæredes. Meritò itaque ministrum Basnagium sic urget doctissimus Bossuetius: « Le ministre prétend qu'il fallait traduire, *jusqu'à la fin du siècle*: sur ce fondement, il assure que l'assistance promise par ce lieu, ne passe pas le siècle où les Apôtres ont vécu: tout ira bien durant soixante ou quatre-vingts ans, si l'on veut, qu'il restera en vie quelqu'un des Apôtres: comme si l'on ne devait plus ni enseigner ni baptiser après eux, ou que Jésus Christ n'ait eu dans sa promesse aucun égard à ces fonctions, qui sont les seules qu'il exerce prime. »

Et quis sanè possit opinari, defunctis Apostolis, quo tempore tot emergere hæreses, tot ingruere persecutionum genera, specialique præsidio maxime indigeret Ecclesia, ipsi à Christo Domino qui omnia prævidebat, donum infallibilitatis tùm esse adimendum, cùm tam studiosè eadem admitteretur gratissimo, ut omnes fatentur, cultu Deum sibi demereri? Quot illis temporibus pretiosâ in conspectu Domini morte martyres, et absolutâ numeris omnibus pietate conspicui cujuscum-

que ordinis fideles, incontaminatam commendarunt Ecclesiæ fidem!

Probandum superest, relatis promissionis vocibus enutritari tutelam divinamque præsidium, quo ab errore in iis quæ ad fidem revocantur, tuta et immunis præstaretur usque ad consummationem seculi. Id perspectum erit, si verba ista Christi: *Et ecce ego vobiscum sum*, conferantur cum aliis Scripturæ testimoniis, quibus certum et efficax spondetur auxilium: v. g., libri Judicum c. 6, apparuit Gedeoni angelus Domini, et ait: *Dominus tecum, virorum fortissime; dicitque ei Gedeon: Obscuro, mi domine, si Dominus vobiscum est, cur apprehenderunt nos hæc omnia? Dixitque ei Dominus: Ego ero tecum, et percuties Madian quasi unum virum.*

Psalmo 22, v. 4: *Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Isaïæ c. 43, v. 2: *Cùm pertransieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te.* Jeremiæ c. 1, v. 19: *Et bellabunt adversum te, et non prevalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.*

In hujusmodi testimoniis asserturum efficax et ad instantes accommodatum necessitates auxilium: Christus Apostolis, eorumque hæredibus pollicitus est absolutum, et quale requirebatur ad Ecclesiæ suæ gubernationem, præsidium: quasi dixisset Apostolis et eorum usque ad mundi finem successoribus: Confidite, nihil est reconditum in divinis institutionibus, quod ut oportuerit declarare non possitis; ego sum veritas; nulli sunt obices, quos, me presente et juvante, perrumpere non valeatis. *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terrâ; indivulsâ charitate æternoque fœdere devinctus Ecclesiæ, semper adero, ne quid docentibus vobis detrimentum capiat fides, sine quâ impossibile est ut vel ipsa mihi dilectissima placeat Ecclesia.*

Objicies: Dixit Christus: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, Mat. c. 23, v. 20. Non inde consequitur, quoties duos vel tres in Christi nomine congregari contigerit, toties inerrantiæ dono futuros esse hunc præditos: ergo nec illis Christi verbis: *Et ecce sum vobiscum omnibus diebus*, etc., spondetur infallibilitas Apostolorum successoribus.

Resp. : Neg. consequentiam; verbis istis hæc sententia continetur: Ubi duo vel tres in nomine Christi convenerunt, ibi adest Christus, ut eis vim et sapientiam largiatur quâ in-

digeant ad suis fungendum officii; quanto magis congregati in ejus nomine episcopi, adjuvandi sunt et prohibendi ab errore in ferendis judiciis quæ spectant ad regendam in fide ac moribus Ecclesiam! Ita, sicut adnotat Bellarminus, locum illum synodus œcumenica Chalcedonensis in epist. ad S. Leonem, quæ est post finem tertiz actionis ejusdem concilii; item sexta synodus actione 17; Toletanum III, non procul ab initio; Innocentius papa, apud Gratianum distinct. 20, can. *De quibus*; S. Cœlestinus in epist. ad concilium Ephes.; S. Cyrillus in expositione symboli Nicæni, intellexerunt.